

آينه

اقتصاد

ترمیم‌رابطه‌اصلاح‌طلبان‌با‌حاکمیت‌ضروری‌است
● **جهانبخش خاتجانی:** نگاه پروژه‌ای به اصلاحات اشتباهه بود/ اکنون زمان انقلابی‌بودن تعامل‌گرا‌است/ اصلاح‌طلبان باید شکاف با حاکمیت را کاهش دهند/ تدروی‌های دوره اصلاحات اشتباهه بود/ اصلاحات فرهنگی از دوره هاشمی شروع شد/ اصلاح‌طلبان و اصولگرایان باید هم‌نشینی را تجربه کنند/ احمدی‌نژادبیسم خطرناک‌ترین تهدید توسعه‌یافتگی است/ باید مراقب بازگشت احمدی‌نژادبیسم بود/ اصلاح‌طلبان باید انسجام درونی‌شان را حفظ کنند/ اصلاح‌طلبان باید بنیان‌ها را ترمیم کنند/ برای رسیدن به قله‌های اصلاح‌طلبی باید دامنه‌های اصلاح‌طلبی را تقویت کنیم/ عملکرد روحانی با اهداف اصلاح‌طلبان هم‌پوشانی دارد/ روحانی رفتار اصلاح‌طلبانه دارد/ اصلاح‌طلبان مساجد را از دست دادند.

جمهوری اسلامی

پس ازبرجام

● شاید کسانی که هشران فرصت‌سوزی بوده و بالاترین دستاوردشان را شش قطع‌نامه شورای امنیت علیه کشور تشکیل می‌دهد، بی‌انصافی را به اوج خود برسانند و همه‌چیز را به زیر سؤال ببرند ولی مسئله این است که عملکرد خودشان را نمی‌توانند از زیر سؤال خارج کنند. چراکه تحریم‌های یک جانبه آمریکا را به خاطر عدم اقدام به‌موقع و متناسب با ایجاد مسئله، به تحریم‌های الزام‌آور جهانی، اتهم ذیل فصل ۷ و بند ۴۱ منشور ملل متحد مبدل ساختند که وقیحانه جمهوری اسلامی ایران را عامل ناامنی و در معرض مخاطره قراردادن صلح و امنیت بین‌المللی معرفی می‌گردد. برجام و الزاماتش، ما را از آن وضعیت خارج می‌کند و به برکت مساجدات ملت و پیامبری فرزنداناش در مجموعه نظام در مسیر صحیحی قرار می‌دهد که بخش قابل‌توجهی از حقوق و منافع کشور و ملت قابل دستیابی است. با نگاهی به روند تحولات دوره پیکیری مذاکرات منجر به شکل‌گیری «برجام»، به‌تر می‌توان گواهی داد که برجام به سادگی به دست نیامد و نعتها دیروز که امروز هم دشمنانی دارد که در راس آنها رژیم صهیونیستی، آل‌سعود و حتی آمریکا و متحدینش قرار دارند. مرور مذاکرات در کناره آمریکا طی هفته‌های گذشته نشان داد که طیف حاکم بر هر دو مجلس نمایندگان و سنای آمریکا تا آخرین لحظه با مخالفت جدی بر عدم تحقق برجام اصرار داشتند و صهیونیست‌ها به قیمت رویارویی رژیم تل‌آویو با کاخ سفید هم سعی داشتند مانع اجرای برجام شوند. آل سعود هم که با اعزام وزیر خارجه عربستان به محل مذاکرات، بارها در مسیر نهایی‌شدن مذاکرات سنگ‌اندازی کرد. هرچند برجام بی‌عیب و نقص نیست ولی در انتقاد از برجام هم نباید به‌گونه‌ای سخن گفت که مطلوب دشمنان باشد.

فرهنگ

شان حقوقی مجلس حفظ شود

● **محمد اسماعیلی:** تأکید و استفاده مقام معظم رهبری از واژه «به‌دقت» در بیان ضرورت بررسی برجام در مجلس گویای چنین نکته‌ای است که مجلس باید در جزئیات برجام و قطع‌نامه ۲۲۳۱ ورود کرده و نقطه‌نظرات خود را ارائه کند و نهایتاً قانونی را مصوب کند که ذیل چنین رویکردی صورت گرفته باشد. با توجه به این مجلس باید طرchi را پیشنهاد دهد و به قانون تبدیل کند که با توجه به جزئیات دو متن برجام- قطع‌نامه بوده و در آن به‌صورت «صریح» مواد خلاف منافع و مصلحت مندرج در برجام را به شرط مرتفع شدن آن پذیرفت و از دولت بخواهد که جهت رفع آن قدم‌های عملی را انجام دهد.
منتخبان ملت باید به‌دور از فضاسازی‌های سیاسی و جناحی صورت گرفته یا هدف «القای تشدید بحران با تعویق تصویب برجام» اهداف کلان جامعه و نظام را در نظر گرفته. همچنان مجلس را در راس امور نگه داشته و از نسوی دیگر با دزنگرفتن منافع و مصالح نظام با تدوین و تصویب قانونی «صریح» و نه «کلی»، راه‌های نفوذ و نقض تعهد غرب را تا حد ممکن مسدود نمایند.

گیتان

آزمون تاریخی نمایندگان

● **حسین شمسیان:** نمی‌توان انکار کرد که سخنرانی‌های احساسی و در بسیاری از موارد، بی‌بنای برخی مقامات دولتی درباره کشایش‌های اقتصادی

پس از برجام، نمایندگان را در عدم همراهی با برجام متزلزل کرده است و اندک اندک آنها هم باورشان شده که خبری هست و خبری می‌شود!
در ایجاد این باور غلط، تیوپخانه تبلیغاتی و قلم به مزدهای وطن فروش نقش جدی و اساسی دارند. همان‌هایی که آینده ایران را به‌خاطر شهرت پندروزه یا نشستن بر بالای سرفه و التیام برخی کمبودها، علی‌الدوام به دروغ‌پراکنی و دروغ‌نویسی مشغولند. کار آتقدر مسخره و سبک شده که در دروغ‌گویی بین آنها سابقه و رقابت ایجاد شده و هرکس می‌کوشد با گفتن دروغی بزرگ‌تر، سهم بیشتر از کیک بزرگ پس‌برجام از جیب مردم و آبروی انقلاب بدست بیاورد!
یعنی‌ان نمونه، اخیراً و در حالی که براساس توافق و به فرض پذیرش، قرار است مناسبات اجرایی آن ۲۶ مهر آغاز شود، مد شده که عده‌ای از زیان دیر اجراکردن برجام سخن بگویند و نگویند مگر وقت اجرا گذشته است؟! اما جالبتر این است که ارقام این زیان را هم اعلام می‌کنند! مثلاً اکبر ترکان مدعی است ما روزی صد میلیون دلار زیان می‌کنیم؛ سیروس ناصری مدعی است تا امروز سه‌میلیارد دلار زیان کرده‌ایم!

مجلس دیروز در حالی به کلیات طرح اجرایی‌شدن برجام رأی مثبت داد که با تدابیر اندیشیده‌شده از سوی مخالفان توافق هسته‌ای بارها جلسه علنی تا مرز تنش و درگیری پیش رفت، خبرنگاران صحنه‌هایی از تجمع و اعتراض‌های سازماندهی‌شده را شاهد بودند که تاکنون در کمتر جلسه‌ای نظیرش دیده شده بود و البته ماجرا به همین‌جا محدود نماند و روح‌الله حسینیان که نقش لیدر اعتراضات دیروز طیف تندرو را برعهده داشت، با حضور در کنار صندلی ظریف و صالحی، این دو مقام ارشد تیم مذاکره‌کننده را به اعدام و دفن‌شدن در محل راکتور اراک تهدید کرد.

شکست مخالفان دراولین گام

جلسه صبح دیروز با یک رای‌گیری آغاز شد. رای‌گیری برای اینکه طرح اجرایی برجام، که از کمیسیون امنیت ملی به صحن ارجاع شده بود، در دستور کار قرار بگیرد یا خیر. اولین مخالف این تغییر دستور هم روح‌الله حسینیان بود. حسینیان اولین نطق مخالفت خود را با این محورها بیان کرد که تمامی عهدنامه‌ها و موافقت‌نامه‌ها باید به تأیید مجلس برسد و اگر به تأیید نرسد، قانونی و درست نیست. ازاین‌رو این طرح حاشیه‌ای بر متن است که خلاف قانون اساسی بوده و همه می‌دانند که عهده‌نامه‌ها در طرف‌های مذاکره‌کننده به توافق می‌رسد. او همچنین ادعا کرد: «پشت قضیه جریانی قرار دارد که می‌خواهد مجلس را مقابل عمل انجام‌شده قرار دهد». اولین کسی هم که در مقام دفاع از این تغییر دستور و در پاسخ به حسینیان سخن گفت، کمال‌الدین پیرمژدن، نماینده اردبیل، بود. او از موافقت ۸۶ درصد از مردم با توافق هسته‌ای خبر داد و با تأکید بر اینکه مردم و علما و مسئولان نظام منظر تصویب مجلس و آغاز اجرای برجام هستند، از نمایندگان خواست تا اسیر فضاسازی یک عده اندک، مجلس را بی‌اعتبار نکنند. اشاره پیرمژدن به «کاسبان تحریم» با اظهار حسینیان همراه شد که معتقد بود مخاطب جملات پیرمژدن بوده است. در این لحظات چهره‌هایی نظیر کریمی‌قدوسی، به‌گونه‌ای بر سرر لاریجانی فریاد می‌کشیدند تا به حسینیان وقت اخطار بدهد که لاریجانی مجبور شد از کریمی‌قدوسی بخواهد نظم جلسه را رعایت کند. حسینیان در اخطار خود گفت کسانی که به‌دنبال استفاده از رأی ۸۵٫۰۰ درصدی مردم حامی توافق هستند را کاسب می‌داند و در عبارتی خطاب به پیرمژدن گفت: «خانواده و برادران من همگی جانباز یا شهید هستند و برادرم به کشورهای غربی پناهنده شده است». پس از این نطق‌ها، اولین رای‌گیری دیروز انجام شد؛ پیروزی مقدمه‌ای برای حامیان طرح اجرای برجام، با رأی اکثریت نمایندگان به دست آمد. ۱۳۳ رأی موافق، ۹۶ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع از مجموع ۲۴۴ نماینده حاضر.

تذکرات سازمانی

پس از به‌دست‌آمدن اینن رأی اولیه که به معنای شکست اولین فاز برنامه‌های مخالفان بود، ولوله‌ای در صحن به‌پا شد. روح‌الله حسینیان، حمید رسایی و علیرضا زاکانی از پیش‌قراولان اینن تلاش در صحن بهارستان بودند. ردیف‌به‌ردیف و صندلی‌به‌صندلی برای تحریک دیگر همفکرانشان در صحن تردد می‌کردند. نوبت ارانه نطق‌های موافقان و مخالفان بود. اسامی هم اعلام شده بود: بذرایش، زاکانی، ناداران و طلا به‌عنوان مخالف و سیدبهبلول حسینی، هادی قوامی، کاظم جلالی و ابراهیم نکو به‌عنوان موافق. اما نزدیک به ۲۰ نماینده‌ای که از صبح و هم‌زمان با اعلام حسینیان و زاکانی، صدای اعتراضاتشان در صحن طنین انداخته بود، دفترچه‌های روی میز خود را به نشانه تذکر یا پرده بردادند و فریاد می‌زدند: «تذکر». پیش از آغاز نطق مخالفت بذرایش، نوبت به تذکرادان رسایی رسید و او گفت: «دولت حتی برجام را به هیات دولت هم نبرده است و برخی از وزرا حتی حاضر نشدند در جلسه کمیسیون برجام و در شورای‌عالی امنیت ملی از برجام دفاع کنند. بننده مخالفتی با برجام نمی‌کنم اما از آقای رئیس‌جمهور و آقای ظریف می‌پرسم شما که می‌گویید برجام باعث شده ابرقدرت‌ها در مقابل ایران تقوییم‌کنند، پس چرا لایحه آن را به مجلس نمی‌دهید؟» در ادامه، علی لاریجانی، رئیس مجلس، در پاسخ به این اخطار رسایی گفت: «استناد شما درست نیست چراکه در اصول قانون اساسی گفته شده که موافقت‌نامه‌ها باید به تصویب مجلس برسند». دقایقی بعد هم لاریجانی بر اساس یادداشتی که از مجید انصاری، معاون پارلمانی رئیس‌جمهور، دریافت کرده بود، گفت: «آقای انصاری نامه‌ای نوشتند مبنی‌بر اینکه آنچه آقای رسایی گفته بود، که برخی از وزرای دولت با برجام مخالف هستند، تکذیب می‌شود. دولت در این موضوع یک‌زبان و یکپارچه است».

ادامه اعتراض‌های سازمان یافته

پس از این بود که نوبت به اولین مخالف طرح اجرای برجام یعنی مهرداد بذرایش رسید. بذرایش در نطق مخالفت خود گفت: «اینکه می‌گویند هرروز تأخیر خسارت دارد، برای این است که شما را تحت فشار قرار دهند و این خلافی است که در تاریخ می‌ماند.» او هزینه‌هایی تأخیر در اجرای برجام را کذب محض دانست و با خواندن سخنان مستنصب به‌وندی شرمین از روی روزنامه کیهان، خواستار پاسخ‌گویی مقام‌های وزارت خارجه به شرمین شد. به گفته بذرایش، شرمین گفته بود هیچ‌یک از بخش‌های طرح یک‌فوریتی مجلس مانع اجرایی‌شدن برجام نیست که مغایر با نیاز امروز ما و تأکید کاخ سفید باشد. این در حالی است که نقل‌قول مورد استناد بذرایش در هیچ منبع معتبری وجود ندارد و انتشار آن در برخی رسانه‌های فارسی‌زبان ناشی از اشتباه در ترجمه بوده است. همچنین مشخص نیست که به چه دلیل بذرایش معتقد بود وزیر خارجه باید به این سخن واکنش نشان دهد. سیروس ناصری، عضو اسبق تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران، روز شنبه اعلام کرده بود هرروز تأخیر در اجرای برجام، دست تا ۱۵۰ میلیون دلار به اقتصاد ایران زیان می‌رساند. پس

بهارستان



عباس، امین خسروشاهی،ایست

مجلس به کلیات توافق هسته‌ای رأی مثبت داد

عبوربرجام

مهدی قدیمی

رسید که در موافقت با طرح اجرای برجام نطق کند. اما درخواست‌های تیم ۲۰نفره مخالف توافق برای بیان تذکر و اخطار همچنان نظم جلسه را با اختلال مواجه کرده بود. لاریجانی از هیات‌رئیس‌ه خواست اعلام کنند که برای بیان تذکرات و اخطارها نوبت کدام نماینده است؟ مهرداد لاهوتی اولین نماینده‌ای بود که در نوبت‌ها نامش ثبت شده بود و تذکری در دفاع از طرح کمیسیون داد. پس از تذکر او نوبت به نطق موافقت قوامی رسید. هم‌زمان با آغاز سخنان قوامی، روح‌الله حسینیان بین ردیف‌های صندلی‌های مجلس با شتاب به حرکت درآمد، یاران موافق را یک به یک فرامی‌خواند و می‌گفت: «نشینید! بنشیند!» این‌گونه بود که بعد از دقایقی حدود ۲۰ نفر از نمایندگان پشت سر حسینیان در راهروی وسط مجلس به راه افتادند، خود را مقابل جایگاه هیات‌رئسه و پشت صندلی دونفره‌ای که ظریف و صالحی روی آن نشسته بودند، رساندند و به فریادزدن‌های خود ادامه دادند. در این دقایق قاتل‌فرانی، امیرآبادی‌فراهانی، سلیمانی، پژمانفر، نبویان، کریمی‌قدوسی، طیب‌زاده‌نوری، عطاالله حکیمی، کوچک‌زاده، کوثری، عباسپور، آشتیانی‌عراقی، سیدعلی طاهری، شهروز افخمی، بیژن نوباه، علی‌اصغر زارعی، ابراهیم آقامحمدی و نجات مهم‌ترین نمایندگان بودند که حسینیان را همراهی می‌کردند. نطق قوامی موافقان به ۱۵ دقیقه‌اید رای‌گیری انجام‌شود. پیش‌شهاد که ۱۴۶ رأی موافق مقابل ۳۳ رأی مخالف از جمع ۲۴۵ نماینده حاضر در صحن به تصویب رسید.

پاسخ لاریجانی به ادعاهای زاکانی وحسینیان

پس از اینن رای‌گیری نوبت به نطق مخالفت زاکانی رسید و او هم مانند ناداران درخواست کرد که ابتدا تذکر بدهد و پس از تذکری که باز هم مخالفت با طرح اجرایی برجام بود، علاوه بر تکرار انتقادات یک هفته اخیر خود و دوستانش درباره این طرح، ادعای دیگری نیز مطرح کرد و گفت که براساس صحبت‌هایی که صبح گذشته در دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی ملت ایران است».. پس از او نوبت به هادی قوامی

کاظم جلالی:

چرا وقتی با رئیس‌جمهور ترکیه و برزیل دست‌ها را بالا بردند مجلس ساکت بود

مسئله دست ما را خالی می‌کند، اما آنها اعتقاد داشتند ما دوباره سوخت تولید می‌کنیم. چرا در آن زمان صدای اصولگرایان درنیامد؟
- مقام معظم رهبری در صحبت‌های خود که به حساس هستند. اگر بفهمیم ایشان ذره‌ای خلل در برجام دارند، ما آن را کنار می‌گذاریم. ایشان ولی‌فقیه هستند. عده‌ای از شهید مدرس و مدرس زمان نام می‌برند. باید ببینیم زمانی که مدرس نماینده مجلس بود، شخصی مثل رضاخان کشور را از دست داشت، اما امروز شخصی هوشمند، دقیق، کارشناس و حکیم به عنوان ولی‌فقیه مسئول کشور است و اصول نظام و رویکردها را هدایت می‌کند. آقای لاریجانی نیز پیروی از رهبری را ثابت کردند. ایشان که با واسطه کمتری از جریانات مطلع هستند. چرا برخی افراد که با واسطه بیشتر به اطلاعات دسترسی دارند، حرف‌های عجیب‌تری می‌زنند؟
- در مذاکرات دو دسته مذاکره فنی و سیاسی اتفاق افتاد. مذاکره فنی را آقای صالحی انجام داد که شخصی مؤمن و متقی است. وی در تمامی دولت‌ها حضور داشته و شخصیتی حرفه‌ای است و ولی‌وزیر امور خارجه دولت احمدی‌نژاد بوده و یک کارشناس بسیار زنده است، حتی چندین بار درباره بعضی موارد نیز به ما تذکر داد.
- در طرح برجام لغزندگی‌هایی وجود دارد. ما مذاکره کرده‌ایم، نه اینکه یک بیانیه سیاسی صادر کنیم. در بیانیه سیاسی فرد خواسته‌های خود را بیان می‌کند و از آن کوتاه نمی‌آید. اما همان‌طور که مقام معظم رهبری گفتند آنها در مذاکرات یک جایی کوتاه آمدند. ما هم باید کوتاه بیاییم، پس این نشانه مخالفت توافق است؟ من گفتم سوخت یک مسئله بازدارنده است، حتی برخی از مسئولان ارشد دولتی نیز به من گفتند تا به آقای لاریجانی بگویم با خارج‌کردن سوخت موافقت کنند. من گفتم این

داشته، دبیر این شورا یعنی شمخانی خواستار خروج طرح از دستور کار مجلس شده است. این ادعای زاکانی با واکنش لاریجانی همراه شد و لاریجانی روند تهیه طرح را تشریح و سوگند یاد کرد که به جز یک مورد تمام تغییرات موردنظر فرانکسیون اصولگرایان نیز در این طرح اعمال شده و آنها قول داده‌اند طرح را امضا کنند ولی افرادی نظیر زارعی تغییر عقیده داده و امضا نکرده‌اند. او همچنین تأکید کرد شامگاه شنبه تمام موارد طرح را یک بار دیگر تا ابتدا تا انتها با دبیر شورای‌عالی امنیت ملی چک کرده است و امکان ندارد که دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی مطابق آنچه زاکانی می‌گوید، خواستار خروج طرح از دستور کار باشد. زاکانی در واکنش به این توضیحات لاریجانی بار دیگر درخواست زمان برای پاسخ‌گویی کرد و گفت: «شما بیستم دروغ به من زدید. من صبح در دبیرخانه شورای امنیت ملی بودم، صحبت‌هایی که دیروز بعدازظهر با آقای شمخانی کرده بودید، مطرح شد و مسئول مربوطه گفت آقای لاریجانی درست مطلب را منتقل نکرده است». رئیس مجلس پاسخ داد: «من دیشب با شخص آقای شمخانی صحبت کرده بودم از اول تا آخر طرح را با هم خواندید بعد شما رفتید از یک نفر دیگر پرسیدید». صحبت‌های زاکانی که به پایان رسید، بار دیگر فریادهای حسینیان و دوستانش بلند شد. بازهم برای تذکر و اخطار، وقت می‌خواستند. این بار نوبت حسینیان بود. او نیز چندین اصل قانون اساسی را نام برد و به استاد آنها شروع به انتقاد از متن توافق و طرح کمیسیون امنیت ملی برای اجرای برجام و بسیاری مسائل دیگر کرد. می‌گفت ظریف و صالحی خطوط قرمز رهبری را زیرپا گذاشته‌اند و این مغایر قانون اساسی است و البته معتقد بود این توافق باعث سلطه بیگانگان بر کشور می‌شود. لاریجانی هم در پاسخ به او گفت اگر این قرارداد را سلطه می‌دانید، پس نظارت‌های آژانس بر نظنز و سایر تأسیسات ما که همیشه وجود داشته هم سلطه است! درحالی‌که ما عضو «ان‌بی‌تی» هستیم و نظارت‌های آن را پذیرفته‌ایم.

نطق تاریخی جلالی و تناس سرنوشت‌ساز

پس از این تخلیه انرژی مخالفان، علی لاریجانی صندلی ریاست جلسه را به باهنر سپرد و صحن علنی را ترک کرد. حال نوبت به جدی‌ترین موافقان رسیده بود، کاظم جلالی هم ابتدا در تذکری اعلام کرد عبارت به کار برده‌شده توسط مخالفان مبنی بر اینکه طرح اجرای برجام دلت‌زنا است، توهین به اعضای کمیسیون امنیت ملی است، اما او در ادامه نطق ۱۵دقیقه‌ای خود یک‌به‌یک مواردی از برخوردهای دوگانه و استدلال‌های مغایر مخالفان را بر شمرده و آنها را رد کرد. او ابتدا شرحی از تلاش‌های خود و لاریجانی برای تأمین همه نظرات فراکسیون اقلیت مجلس و رسیدن به یک طرح ملی و مورد حمایت همه گروه‌ها را روایت کرد و بار دیگر اعلام کرد بذرایش و زارعی گفته بودند اگر گزارش کمیسیون برجام قرائت شود، زیر این طرح را امضا می‌کنند، اما نکردند. او در ادامه نطق خود از مذاکرات دوران احمدی‌نژاد و ندهه‌هایی که داده شده بود و صدایی از کسی درنمی‌آمد، تا استقبال سیدحسن نصرالله از توافق ایران و ۵+۱ سخن گفت و بدون شک تأثیرگذارترین نطق موافقان را در یکی از حساس‌ترین جلسه‌های تاریخ مجلس ایراد کرد. پس از پایان این نطق عده‌ای از چهره‌های شاخص مخالفان صحن را ترک کرده و دقایقی بعد به‌همراه لاریجانی و توکلی وارد صحن شدند. در این دقایق چهره‌هایی مانند آقاهترانی و زاکانی و همچنین خود کاظم جلالی همراه لاریجانی بودند و بعد از پایان جلسه گفته شد در این مدت تماسی با دبیرخانه شورای‌عالی امنیت ملی گرفته شده و نظرات رئیس مجلس به تأیید رسیده است. شاید به همین دلیل بود که پس از بازگشت به مجلس

اندکی از تب‌وتاب چهره‌هایی نظیر زاکانی کاسته شد، اما هرچه زمان می‌گذشت بر شورو حرارت نبویان و حسینیان افزوده می‌شد.
تهدید به اعدام، آخرین حربه حسینیان
آخرین نماینده‌ای که بنا بود در مخالفت با طرح نطق کند، حسین طلا بود. هم‌زمان با سخنان او، حسینیان خود را به کنار صندلی ظریف و صالحی رساند. درحالی‌که ظریف رو به جایگاه هیات‌رئیس‌ه نشسته بود، گفت‌وگوی حسینیان با صالحی به تنش انجامید. صالحی قصد برخاستن از صندلی و رفتن به سمت حسینیان را داشت که ظریف دستی او را گرفت و با بلندشدن صدای صالحی، گفتی از نمایندگان برای دلجوایی از او به ستمش آمدند. دقایقی بعد نطق طلا به پایان رسید و نکو به‌عنوان آخرین موافق از طرح دفاع کرد و پرسید چرا برای نمایندگان حامی طرح اجرای برجام، پیام‌های تهدیدآمیز ارسال می‌شود؟! پس از اینها بود که در صحن موج مجدد فریادهای مخالفان برجام، علی‌اکبر صالحی به‌عنوان نماینده دولت پشت تریبون رفت تا اینن طرح دفاع کند. صالحی نطقش را با قرائت آیاتی از قرآن با گویش عربی آغاز کرد. آن‌گاه به برشمردن نقدهای مخالفان و استدلال‌کردن درباره آنها پرداخت و از دستاوردهای برجام و توافق گفت. او بیان کرد تعهد می‌دهد در زمینه تحقیق، توسعه، غنی‌سازی و... هیچ محدودیتی شامل حال ما نشده و فقط درباره راه‌های رسیدن به بمب هسته‌ای، محدودیت‌ها را پذیرفته‌ایم، چون از ابتدا به‌دنبال آن نبوده‌ایم و برایمان اهمیت نداشته است. از اینجا به بعد درحالی‌که فریادهای مخالفانی مانند پژمانفر، نبویان، رسایی، کریمی‌قدوسی و حسینیان لحظه‌به‌لحظه بیشتر می‌شد، صالحی گفت: «نجات من تا گاهی برای مسئولین مضر بوده؛ من تا امروز سکوت کرده بودم، اما چند شب قبل در صداوسیما کسی را آوردند که آرزوی مرگ مرا می‌کرد! می‌گفت آن آقای که ۶۶ سال دارد و برای ۱۰ سال آینده تعهد داده، مگر نمی‌داند میانگین طبیعی عمر ۷۲ سال است و ۱۰ سال دیگر خودش زنده نیست که برای بعد از مرگش هم از طرف کشور ما تعهد داده است؟»

دولت ما را خالی می‌کند، اما آنها اعتقاد داشتند ما دوباره سوخت تولید می‌کنیم. چرا در آن زمان صدای اصولگرایان درنیامد؟
- مقام معظم رهبری در صحبت‌های خود که به حساس هستند. اگر بفهمیم ایشان ذره‌ای خلل در برجام دارند، ما آن را کنار می‌گذاریم. ایشان ولی‌فقیه هستند. عده‌ای از شهید مدرس و مدرس زمان نام می‌برند. باید ببینیم زمانی که مدرس نماینده مجلس بود، شخصی مثل رضاخان کشور را از دست داشت، اما امروز شخصی هوشمند، دقیق، کارشناس و حکیم به عنوان ولی‌فقیه مسئول کشور است و اصول نظام و رویکردها را هدایت می‌کند. آقای لاریجانی نیز پیروی از رهبری را ثابت کردند. ایشان که با واسطه کمتری از جریانات مطلع هستند. چرا برخی افراد که با واسطه بیشتر به اطلاعات دسترسی دارند، حرف‌های عجیب‌تری می‌زنند؟
- در مذاکرات دو دسته مذاکره فنی و سیاسی اتفاق افتاد. مذاکره فنی را آقای صالحی انجام داد که شخصی مؤمن و متقی است. وی در تمامی دولت‌ها حضور داشته و شخصیتی حرفه‌ای است و ولی‌وزیر امور خارجه دولت احمدی‌نژاد بوده و یک کارشناس بسیار زنده است، حتی چندین بار درباره بعضی موارد نیز به ما تذکر داد.
- در طرح برجام لغزندگی‌هایی وجود دارد. ما مذاکره کرده‌ایم، نه اینکه یک بیانیه سیاسی صادر کنیم. در بیانیه سیاسی فرد خواسته‌های خود را بیان می‌کند و از آن کوتاه نمی‌آید. اما همان‌طور که مقام معظم رهبری گفتند آنها در مذاکرات یک جایی کوتاه آمدند. ما هم باید کوتاه بیاییم، پس این نشانه مخالفت توافق است؟ من گفتم سوخت یک مسئله بازدارنده است، حتی برخی از مسئولان ارشد دولتی نیز به من گفتند تا به آقای لاریجانی بگویم با خارج‌کردن سوخت موافقت کنند. من گفتم این

ادامه در صفحه ۷

اقتصاد

۹سال پیش درچنین روزی

اخبار

- حسن روحانی: غرب وارد مذاکره‌ای جدی با ایران نشود- نماینده مقام معظم رهبری در شورای‌عالی امنیت ملی با بیان اینکه «تعلیق یا تحریم موضوعی نیست که ایران آن را بپذیرد» افزود: «اگر غرب اعلام کند که حاضر است با ایران گفت‌وگو کند و مدت زمان مناسبی را نیز به این امر اختصاص دهد، به نتیجه دست خواهیم یافت».
- ممانعت از ورود خبرنگاران به وزارت کشور؛ وزیر کشور: تاوان داده‌ایم
- دری‌نخف‌آبادی: رئیس‌جمهور اسامی مفسدان اقتصادی را قبل از انتشار به مراجع قضائی بدهد

جمهوری اسلامی

- رئیس‌جمهور در سازمان بازرسی کل کشور: ساختار سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی تغییر می‌کند
- تجمع اعتراض‌آمیز دانشجویان مقابل سفارت دانمارک در تهران
- رئیس‌جمهور در سفر به شهریار و رباط‌کریم: تحریم از سوی دشمنان، روز جشن ملی ماست
- رسانه‌های آمریکایی اعتراف کردند: ۶۵۵ هزار کشته، دستاورد اشغال عراق توسط آمریکا
- عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: تغییر ساعت کاری بانک‌ها به بروز مشکلات بیشتر منجر شده است
- رئیس‌مجلس: دولت مجری انتخابات است و باید بی‌طرف باشد
- بر اساس نظرسنجی اعلام‌شده: ۷۱درصد مردم تهران بروز گرانی کالاها در صاه مبارک رمضان را تأیید کردند

فرهنگ

- مهلث نام‌نویسی کاندیداهای مجلس خبرگان به پایان رسید: ... و هاشمی آمد- با ثبت‌نام هاشمی‌فرسنگجانی در انتخابات مجلس خبرگان شاهد آغاز یک maratn سیاسی دیگر خواهیم بود
- نماینده تهران: ۲۰۰هزار کارگر ماه‌هاست که حقوق دریافت نکرده‌اند
- رحمانی‌فضلی معاون بین‌الملل و استان‌های وزارت کشور شد
- مجلس، برگزاری نمایشگاه‌های مد و لباس را تصویب کرد؛ لباس ایرانیان بر رخت‌آویز مجلس
- وزیر کشور: ندادن اجازه ورود به خبرنگاران خلاف عرف و میل من بود- منع حضور خبرنگاران به دلیل یک شبهه قانونی انجام شد

فرهنگ

- رئیس‌جمهور: دولت حق نظارت و دخالت در انتخابات را ندارد
- رئیس کمیته امداد امام خمینی: ۷۰۵ میلیون خانواده نیازمند در کشور وجود دارد
- موافقت آمریکا با فروش قطعات هواپیما به ایران
- سفر سخنگوی سابق کاخ سفید به تهران تأیید شد
- هشدار کره شمالی به آمریکا: تحریم یعنی جنگ
- پارلمان عراق پیش‌نویس قانون فدرالیسم را تصویب کرد
- رئیس‌مجلس: رکود سیاسی در دانشگاه‌ها مطلوب نیست

گیتان

- در پایان مهلت ثبت‌نام: ۴۹۵ نفر نامزد انتخابات خبرگان شدند
- براساس پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول؛ رشد نقدینگی ایران به ۴۱درصد می‌رسد
- نسبت به ادوار گذشته، وزیر کشور: ثبت‌نام برای انتخابات خبرگان مصدردست افزایش یافت
- اختصاص ۲۲۴میلیارد تومان بارانه برای داروهای گران‌قیمت
- رئیس‌جمهور: وقتش رسیده گوش چند نفر را ببیچاییم

اطلاعات

- بوش: بدون حمله نظامی به کره شمالی واکنش جدی نشان می‌دهیم- آمریکا پیش‌نویس قطع‌نامه تحریم کره شمالی را به اعضای شورای امنیت ارائه داد- کوفی عنان از کره شمالی خواست تا اوضاع را وخب‌تر از این نکند
- دکتر حدادعادل خبر داد؛ تلاش دولت و مجلس برای مهار گرانی
- تندباد با سرعت ۹۰ کیلومتر در تهران
- رئیس‌جمهوری در اجتماع مردم شهریار و رباط‌کریم: ملت ایران راه خود را انتخاب کرده و با اقتدار آن را ادامه می‌دهد- ایران تنها کشوری است که فعالیت هسته‌ای خود را در چارچوب مقررات انجام می‌دهد
- ذخایر انرژی کشور امسال به ۵۸۰۲ میلیارد دلار می‌رسد
- اعتصاب و تظاهرات سراسری یونان را فلج کرد